
 

 
COMUNE DI SAN SECONDO DI PINEROLO 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
 

SEGRETARIO COMUNALE 
 

N. 2 del 28/06/2022 Reg. Par. 
N. 309 del 28/06/2022 Reg. Gen. 
 
 

Responsabile del Servizio: Matina dr. Emanuele 
 
 
 
 
OGGETTO: 
CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N°2 POSTI DI 
"ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO ", CATEGORIA C1, CON CONTRATTO DI LAVORO 
A TEMPO INDETERMINATO E A TEMPO PIENO. AMMISSIONE ED ESCLUSIONE DEI 
CANDIDATI. 
 

 

- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

- VISTO lo Statuto Comunale; 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 

- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 

Responsabili dei Servizi nell'ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti 

di gestione; 
 

 



 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N°2 POSTI DI 
"ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO ", CATEGORIA C1, CON CONTRATTO DI LAVORO A 
TEMPO INDETERMINATO E A TEMPO PIENO. AMMISSIONE ED ESCLUSIONE DEI 
CANDIDATI. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 29/12/2021 con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2022 e pluriennale 
2022/2023/2024; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 02/02/2022 con la quale 
è stato approvata la prima variazione al bilancio di previsione 2022, ratificata 
con deliberazione di C.C. n. 1 del 30/03/2022; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 23/02/2022 con la quale 
è stato approvata la prima variazione di cassa al bilancio di previsione 2022; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 13/04/2022 con la quale 
è stato approvata la seconda variazione di cassa al bilancio di previsione 2022; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 30/05/2022 con la quale 
è stato approvata la terza variazione al bilancio di previsione 2022; 
-la deliberazione di Giunta Comunale 62 del 22/06/2022 con la quale è stata 
approvata la IV variazione al Bilancio di Previsione d’urgenza ai sensi dell’art. 
175 comma 4 del TUEL; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 02/02/2022 con la 
quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’anno 2022; 
 

ATTESO che l'adozione del presente atto compete al Responsabile del 
Procedimento che, attesa l’indisponibilità del Responsabile amministrativo 
finanziario, è il segretario comunale che assume le funzioni per tutti gli atti inerenti 
la selezione in oggetto;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 29.12.2021, 
successivamente modificata con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 
18.05.2022, avente ad oggetto: ”Programmazione triennale del fabbisogno di 
personale anni 2022/2023/2024. Piano delle assunzioni art. 91 D.Lgs. 267/2000; 
 
Rilevato che con determinazione n° 70 del 18/02/2022 avente ad oggetto 
“INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO 
INDETERMINATO DI N. 2 POSTI DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO, CATEGORIA 
GIURIDICA C1, CON CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO E A 
TEMPO PIENO.” è stato deciso: 
  

1. Di indire il concorso e approvare, quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, il bando di CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI per la 
copertura a tempo indeterminato di N. 2 POSTI DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO, 
CATEGORIA GIURIDICA C1, CON CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO 
E A TEMPO PIENO; 

 
2. Di dare atto che la domanda di ammissione al concorso pubblico dovrà 

pervenire all’Ufficio Protocollo del COMUNE DI SAN SECONDO DI PINEROLO, a pena di 
esclusione, entro il perentorio termine di trenta giorni dalla data di pubblicazione 



dell’avviso relativo al bando di concorso sulla Gazzetta Ufficiale e che, in caso di invio 
postale, farà fede la data del timbro dell’Ufficio postale presso il quale si è spedito la 
domanda tramite Raccomandata con Avviso di Ricevimento e dovrà pervenire entro e 
non oltre il 5° giorno successivo alla data di scadenza del bando, successivamente non 
saranno ritenute valide oppure tramite l’invio con PEC posta elettronica certificata; 

 
3. Di procedere alla pubblicazione del relativo bando di concorso in forma 

integrale all’Albo Pretorio e sul sito internet del COMUNE DI SAN SECONDO DI 
PINEROLO per la durata di 30 giorni e comunque per trenta giorni dalla data di 
pubblicazione dell’avviso relativo al bando di concorso sulla Gazzetta Ufficiale e di dar 
adeguata pubblicità allo stesso mediante l’invio ai comuni contermini; 

 
4. Di dare altresì atto che le risorse economiche necessarie per l’assunzione 

a tempo indeterminato di N. 2 POSTI DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO, CATEGORIA 
GIURIDICA C1, CON CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO E A TEMPO 
PIENO saranno impegnate con successivo e separato provvedimento; 

 
5. Di prendere atto che l’emergenza epidemiologica COVID-19 è ancora in 

corso e che si procede con l’indizione del concorso e la pubblicazione del bando data la 
necessità di provvedere in merito per la carenza di personale, fatte salve le eventuali 
modifiche sopravvenute che saranno prese dalle autorità competenti; 

 
6. Di dare atto che la predetta graduatoria potrà essere utilizzata da altri enti 

previa sottoscrizione di apposita convenzione e nel rispetto delle norme vigenti; 
 

 L’estratto del bando di concorso veniva pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – 
Concorsi ed esami n° 24 del 25.3.2022 e il termine di scadenza è stato determinato 
al 28.04.2022 dati i numerosi giorni festivi del mese di Aprile; 

 
 il periodo massimo di attesa per il ricevimento delle raccomandate, quantificato in 

giorni 5, scadeva il giorno 05.05.2022; 
 
 l'art. 4 - 2° comma del D.L.vo 30.3.2001, n° 165 recita: "Ai dirigenti spetta 

l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica 
e amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva 
dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati"; 

 
 
Accertato che, nei termini previsti, sono pervenute al protocollo generale n.  

177 domande di ammissione al concorso; 
 
Accertato, altresì, che: 
 

- una domanda risulta idonea ed inviata due volte per errore; 
- tre versamenti della tassa di concorso, corrispondenti a Rissetto Claudia, Orlando 

Sara e Negro Chiara risultano pervenuti senza che sia arrivata al protocollo la 
relativa domanda;   

 
Dato atto che il bando di concorso pubblico prevedeva, tra gli altri, quali 

requisiti per l’ammissione alla citata selezione il possesso del seguente titolo di studio: 
 

Diploma di Maturità quinquennale o titolo equipollente. Il titolo di studio 
conseguito all’estero deve aver ottenuto, entro la data di scadenza del bando, la 



necessaria equivalenza ai titoli italiani, rilasciata dalle competenti autorità. In caso di 
titolo riconosciuto equipollente o equiparato dalla normativa vigente, il candidato deve 
indicare espressamente la norma che stabilisce l’equipollenza. 

 
Dato atto che il bando di concorso pubblico prevedeva, altresì, una serie di 

motivazioni comportanti l’automatica esclusione dei candidati dalla partecipazione al 
medesimo e precisamente: 

“L'omissione sulla domanda delle generalità, data e luogo di nascita, domicilio o 
recapito, il mancato versamento – entro i termini – della tassa di concorso e 
l’omessa od errata indicazione del concorso cui si intende partecipare, l’omessa 
firma a sottoscrizione della domanda, il non utilizzo del modello di domanda 
allegato al presente bando, oltre ai motivi elencati al punto 5) del bando stesso, 
comporterà l'automatica esclusione del candidato dal concorso. Per le altre 
omissioni è consentita la regolarizzazione su richiesta dell’amministrazione ed 
entro il termine perentorio da questa fissato, in ogni caso non superiori a 5 giorni 
lavorativi dal ricevimento della richiesta di integrazione.” 

“Saranno accettate solo le domande pervenute con le modalità ed entro i termini 
previsti nel bando” 

 
Accertato, altresì, che: 
 

- un candidato non ha il titolo di studio richiesto ma solo la licenza media pertanto 
deve essere escluso dal concorso; 

- un candidato ha comunicato di voler ritirare la domanda al concorso; 
- un candidato viene ammesso con riserva in quanto ha omesso di allegare la 

domanda ma ha effettuato il versamento nei termini inviando il proprio c.v. 
manifestando così la volontà di partecipare al concorso; 
 

Dato, altresì, atto che si prevede quanto segue: 
a) Al fine di coniugare la tutela della privacy con la trasparenza dell’intero 

procedimento concorsuale, in sede di preselezione e/o di prima prova scritta 
(nel caso la preselezione non sia necessaria), ad ogni candidato/a verrà 
consegnato un numero progressivo; 

b) Tale numero contraddistinguerà il/la singolo/a candidato/a e verrà utilizzato, 
in sostituzione del nominativo del/la medesimo/a, per tutte le pubblicazioni 
da effettuarsi sul sito inerenti l’intero procedimento concorsuale e pertanto 
ammissione, esclusione od ammissione con riserva, superamento o meno 
della singola prova con ammissione o esclusione alla prova successiva, 
graduatoria finale nonché valutazione degli eventuali titoli presentati;  

  
Ritenuto pertanto di: 
 

- Predisporre ed allegare al presente atto l’elenco dei nominativi dei candidati 
ammessi, dei candidati ammessi con riserva e dei candidati esclusi; 
 

- Dare atto che, ai sensi della normativa sul trattamento dei dati personali ex 
artt. 13 e 14 del Reg.to UE 2016/679, i citati elenchi non verranno pubblicati e 
che ai soli candidati ammessi con riserva o esclusi, verranno inoltrate 
apposite comunicazioni contenenti i motivi dell’ammissione con riserva 
o dell’esclusione; 
 
Ritenuto, altresì, precisare che al fine di informare tutti i candidati della data di 

svolgimento delle prove selettive previste dal bando, verrà pubblicato apposito avviso 



sul sito nell’ambito del quale verrà riportata una dicitura dal seguente tenore: “Tutti 
coloro che non hanno ricevuto comunicazioni personali di esclusione dal concorso 
mediante indirizzo pec (se indicato nella domanda) o mediante raccomandata A.R. 
sono invitati a presentarsi alla preselezione che si svolgerà nelle seguenti date.”; 

 
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
Visto il D.P.R. 9.5.1994, n° 487 così come modificato dal D.P.R. 30.10.1996, n° 

693; 
Visto il d.lgs. 30.3.2001, n° 165; 
Visto il d.gs. 18.8.2000, n° 267 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
di richiamare quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del 
presente determinato e per gli effetti: 

 
1) Di approvare, al fine di consentire i successivi adempimenti correlati ai 

concorsi pubblici, per titoli ed esami, per la copertura di n° 2 postI di ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO, CATEGORIA GIURIDICA C1, quanto segue: 

 
Allegato a) l’elenco riporta i nominativi dei candidati ammessi (n. 173), dei candidati 
ammessi con riserva (n. 1), di quelli esclusi (n.1) e dei candidati che hanno ritirato la 
domanda (n.1); 
 

2) Di dare atto che, ai sensi della normativa sul trattamento dei dati 
personali ex artt. 13 e 14 del Reg.to UE 2016/679, il citato elenco non verrà 
pubblicato e che ai soli candidati ammessi con riserva od esclusi, verranno inoltrate 
apposite comunicazioni contenenti i motivi dell’ammissione con riserva o 
dell’esclusione; 
 

3) Di dare atto che al fine di informare tutti i candidati della data di 
svolgimento delle prove selettive previste dal bando, verrà pubblicato apposito avviso 
sul sito nell’ambito del quale verrà riportata una dicitura dal seguente tenore: “Tutti 
coloro che non hanno ricevuto comunicazioni personali di esclusione dal concorso 
mediante indirizzo pec (se indicato nella domanda) o mediante raccomandata A.R. 
sono invitati a presentarsi alla preselezione che si svolgerà nelle seguenti date; 
 

4) Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegni di 
spesa, né diminuzione di entrata e pertanto non necessita del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

5) Di trasmettere alla commissione esaminatrice, incaricata della selezione 
per la copertura di n° 2 posti di “ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO", CATEGORIA 
GIURIDICA C1, per i provvedimenti di competenza, quanto segue: il bando di 
concorso, le domande di ammissione alla selezione, il regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi ed il presente atto. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Matina dr. Emanuele 


